
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                             COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

 

ORDINANZA N°   932/2024 

Prot. n.   
Oggetto: provvedimenti limitativi della sosta e circolazione veicolare per EVENTO FESTA DEL 
MARE  
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 

sz 

 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

Visto l’art. 26 del CdS “Competenza per le autorizzazioni e le concessioni”; 

Visto l’art. 20 c.1 e 2 “Occupazione sede stradale”; 

Visto l’art. 20 c.3 “ Nei centri abitati, ferme restando le limitazioni e i divieti di cui agli articoli ed ai commi 

precedenti, l'occupazione di marciapiedi da parte di chioschi, edicole od altre installazioni può essere 

consentita fino ad un massimo della metà della loro larghezza, purché in adiacenza ai fabbricati e sempre 

che rimanga libera una zona per la circolazione dei pedoni larga non meno di 2 m. Le occupazioni non 

possono comunque ricadere all'interno dei triangoli di visibilità delle intersezioni, di cui all'art. 18, comma 2. 

Nelle zone di rilevanza storico-ambientale, ovvero quando sussistano particolari caratteristiche 

geometriche della strada, e' ammessa l'occupazione dei marciapiedi a condizione che sia garantita una 

zona adeguata per la circolazione dei pedoni e delle persone con limitata o impedita capacità motoria”; 

Visto il D: Lgs n 62 del 03.05.2024; 

Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 

non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 

Comportamento del Comune di Ancona; 

Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti  in materia ed alle 

norme statutarie e regolamenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 

n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 

competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 

nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 

28/12/2023; 

Rilevata la propria competenza ad emanare il presente atto; 

Vista l’istanza prodotta dal Comune di Ancona il giorno 20/08/2024 prot n 139532/24;  

Viste le autorizzazione rilasciate da Ancona Entrate n 782 e 783/2024;  

Considerato che il Comune di Ancona – Gabinetto del Sindaco (Dott.ssa Alessandrini) organizza la 

manifestazione “Festa del Mare”, nelle giornate del 31 agosto 2024 e 01 settembre 2024 con numerosi 

eventi tra cui  il concerto di “RAF” da svolgersi il giorno 31 agosto 2024 ed i fuochi pirotecnici previsti nella 

serata del 01 settembre 2024; 

Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti limitativi alla circolazione veicolare 

onde garantire il regolare svolgimento della manifestazione e a salvaguardia della pubblica incolumità che 

si ritengono adeguati e necessari; 

OR D I N A 
 

Di istituire, al fine di consentire il regolare svolgimento di quanto citato in premesso, i seguenti 

provvedimenti limitativi: 

COMUNE DI ANCONA
Comune di Ancona P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0143338/2024 del 28/08/2024
'Class.' 9.2 «POLIZIA STRADALE» 
Firmatario: MARCO IVANO CAGLIOTI
Documento Principale



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                             COMUNE DI ANCONA 

                                                                                          DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                        UFFICIO VIABILITA’                                                          

 

30 AGOSTO 2024 – 02 SETTEMBRE 2024: 
 
PIAZZA IV NOVEMBRE tratto compreso tra Via Bainsizza ed area di sosta antistante ex “Ristorante 
Passetto” dalle ore 07.00 del 30 agosto 2024 fino alle ore 12.00 del 02 settembre 2024: 

 Interdizione alla circolazione veicolare; 

 Divieto di sosta e fermata lato dx nella diramazione e direzione L.go P. Harris;  

 Per i veicoli che provengono dal V.le della Vittoria obbligo di svolta a destra in direzione Via 
Bainsizza o svolta a sinistra in direzione V.le Vittoria (tratto discendente) Via Volterra; 

 Per i veicoli che provengono dalla diramazione che dall’ex “Ristorante Passetto” adduce al 

Monumento (lato mare), obbligo di svolta a sinistra in direzione Via Thaon de Revel; 
 
VIA SANTA MARGHERITA – intersezione con diramazione che adduce all’ “ex Ristorante Passetto” 
dalle ore 07.00 del 30 agosto 2024 fino alle ore 12.00 del 02 settembre 2024: 

 obbligo di proseguire diritto  eccetto veicoli diretti in Via Thaon de Revel; 
 
VIA PODGORA  -  VIA TRIESTE dalle ore 07.00 del 30 agosto 2024 fino alle ore 12.00 del 02 
settembre 2024: 

 obbligo di svolta a sinistra  eccetto veicoli diretti in Via Thaon de Revel; 

 
VIA TRIESTE tratto compreso tra VIA PODGORA e VIA BAINSIZZA: 

 divieto di sosta e fermata dalle ore 14.00 fino a fine manifestazione. 
 

31 AGOSTO 2024: 
 
PIAZZA IV NOVEMBRE dalle ore 07,00 FINO AL TERMINE MANIFESTAZIONE: 

 Divieto di sosta e fermata in tutta l’area di parcheggio antistante il monumento compresa la 

diramazione che adduce a Via Volterra; 

 Divieto di sosta e fermata nella diramazione che dall’ex Ristorante Passetto adduce al 

Monumento (lato mare). 
 
VIA BAINSIZZA (direzione Via Trieste) dalle ore 07,00 FINO AL TERMINE MANIFESTAZIONE: 

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati. 
 
VIALE DELLA VITTORIA tratto compreso tra Via Baracca e P.za IV Novembre  dalle ore 07,00 FINO 
AL TERMINE MANIFESTAZIONE: 

 Divieto di sosta e fermata su ambo i lati; 

 Interdizione alla circolazione veicolare con apposizione di segnaletica verticale di “STRADA 

CHIUSA” ; 

 Posizionamento segnaletica di preavviso di “STRADA CHIUSA Piazza IV Novembre”. 

 

LARGO P. HARRIS (parte retrostante Monumento ai Caduti): 

 A partire dalle ore 7.00 e fino al termine della manifestazione, individuazione area di sosta per 

veicoli degli organizzatori addetti al montaggio/smontaggio strutture. 
 

 

 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                          COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

VIA VOLTERRA (tratto compreso fino all’intersezione con Via Baracca) dalle ore 14.00 FINO AL 
TERMINE MANIFESTAZIONE: 

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati eccetto autorizzati (persone con disabilità, quote rosa) nel 

limite dei posti disponibili che potranno accedere da Via Baracca in senso contrario a quello di 

marcia a partire dalle ore 19.00; 
 
VIA BARACCA tratto compreso tra Via Volterra e V.le della Vittoria dalle ore 14.00 FINO AL TERMINE 
MANIFESTAZIONE 

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati; 
 

VIA BARACCA tratto compreso tra Via Volterra e V.le della Vittoria dalle ore 19.00 FINO AL TERMINE 
MANIFESTAZIONE: 

 Interdizione della circolazione veicolare ad eccezione dei mezzi diretti all’interno dei passi privati 

ubicati nel tratto indicato con obbligo di svolta a destra in direzione V.le Vittoria; 

 Obbligo di svolta a destra all’intersezione con via Volterra in direzione Via Volterra – Via Toti. 
 
VIALE DELLA VITTORIA intersezione VIA CORRIDONI dalle ore 19.00 FINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE: 

 Interdizione della circolazione veicolare ad eccezione dei mezzi di soccorso, forze di Polizia, a 

disposizione di persone con disabilità e quote rosa che potranno transitare fino a Via Baracca – Via 

Volterra. 
 
PIAZZA IV NOVEMBRE  (parte laterale Ristorante Passetto l/belvedere): 

 Istituzione di n 2 box diversamente abili dalle ore 16.00 a fine manifestazione; 

 Revoca temporanea di n 2 box diversamente abili dalle ore 16.00 a fine manifestazione. 
 
VIA GIANNELLI intersezione P.ZA XXIV MAGGIO: 

 Viene autorizzata dalle ore 19.00 la svolta a sx delle linee urbane. 
 

 

01 SETTEMBRE (manifestazione pirotecnica) a partire dalle ore 21.30 FINO AL TERMINE 

MANIFESTAZIONE 
 

P.ZA KENNEDY – VIA APPANNAGGIO: 
 Interdizione alla circolazione veicolare direzione Via della Loggia.  
 

VIA GRAMSCI: 

 interdizione della circolazione veicolare da Piazza del Plebiscito. 
 

VIA PIZZECOLLI:  

 inversione del senso di marcia nel tratto compreso tra Via Bernabei e Via Matas con obbligo di 

proseguire diritto all’intersezione con Via Matas/Piazza San Francesco in direzione P.za Stracca; 

 

 

 

 

 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                                                   COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

 

 
VIA BERNABEI: 

 Obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via Pizzecolli in direzione Piazza San Francesco ad 

eccezione dei mezzi diretti all’interno del parcheggio della Prefettura che potranno poi uscire 

svoltando a destra in direzione Via Pizzecolli/Piazza San Francesco; 

 Obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via Fanti i ad eccezione dei residenti/autorizzati di 

Via Bernabei diretti all’interno dei propri garages e dei mezzi diretti all’interno del parcheggio della 

Prefettura; 

 Apposizione segnaletica “VIA GRAMSCI CHIUSA” all’intersezione con Via Fanti. 
 

 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA a partire dalle ore 18.00: 

 Interdizione della circolazione veicolare nella direttrice Via Appannaggio – L.go Sacramento 

 
PIAZZALE DUOMO dalle ore 07.30 alle ore 11.00: 

 divieto di sosta e fermata nell’area antistante la Cattedrale ad eccezione dei mezzi delle autorità 

partecipanti alla cerimonia. 

 

AnconAmbiente viene autorizzata, compatibilmente con l’ingombro delle strutture precedentemente 

allestite, ad accedere nelle aree oggetto di interdizione e/o limitazioni con i mezzi utilizzati per la raccolta 

dei rifiuti, con utilizzo di movieri (se necessario per la sicurezza della circolazione pedonale e/o veicolare). 
 

Il T.P.L. verrà dirottato su percorsi alternativi, e le aree destinate alla fermata del T.P.L. ricadenti 
all’interno del presente provvedimento in caso di necessità verranno ricollocate dalla Conerobus. 

 

Si autorizza come da richiesta (prot 140956/2024) il transito e la sosta nelle ZTL/zone 

interdette alla circolazione ai mezzi interessati agli allestimenti e decori della Festa del Mare 

2024 targati: 

 BM346SL; 

 GC996LV; 

 CS435LS; 

 CS436LS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

 

                                                                                   COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

 

 

 

Una copia del presente atto dovrà essere conservata ed, a richiesta, esibita alle forze di Polizia e Polizia 

Locale ed una copia esposta in maniera chiara e ben visibile all’utenza stradale..  

 

Il Dirigente del settore Trasporti e Mobilità disporrà per il posizionamento della segnaletica stradale 

necessaria 

 
In caso di necessità il Funzionario Responsabile della Sez. Viabilità od un suo delegato potrà 
adottare qualsiasi altro provvedimento ritenuto utile la fluidità e la sicurezza della circolazione 
stradale.  

La Polizia Locale e le forze di Polizia di cui all’art 12 del cds secondo le rispettive competenze, sono 

incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza 

 

Le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate secondo le norme del c.d.s. con rimozione 

forzata dei veicoli trovati in difetto nelle zone di divieto.  

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 

termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 
 
Ancona, lì    26 /08/2024 

 

 

 

 

 
   IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 

 

 

 

 

 
La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 

 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo-M&P – chiusura-feggi-demichele-bergantino-falasconi 


